[image: image1.png]

ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РФ

(ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ ОБРАЗОВАНИЯ)

АЛТАЙСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

П Р Е З И Д И У М

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26-27 февраля  2018 г.

                                         Протокол № 14-8
О проведении эстафеты лучших практик
первичных профсоюзных организаций

«Лидер. Первичка. Коллектив»

Съезд Профсоюза, состоявшийся в марте 2015 года, провозгласил в качестве одной из приоритетных задач повышение эффективности деятельности по представительству и защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов членов Профсоюза, что особо актуально для первичных и местных организаций. От уровня и эффективности их работы во многом зависит авторитет и имидж Профсоюза в отрасли, обществе и государстве. Именно поэтому вопрос организационно-финансового состояния должен находиться в постоянном поле зрения председателей и членов профсоюзных комитетов (советов) организаций всех уровней структуры Общероссийского Профсоюза образования.

Сегодня в практику работы профсоюзных организаций активно входит проектный подход, всё шире применяются различные инновационные формы, особенно в работе по развитию социального партнёрства и молодежного движения, оценке качества заключаемых коллективных договоров и созданию мотивационной среды по увеличению профсоюзного членства.
С целью повышения уровня работы первичных и местных организаций Профсоюза, усиления организаторской роли выборных профсоюзных органов (улучшение планирования и исполнительской дисциплины), формирования мотивационной среды через проведение целевых организационных кампаний в образовательных организациях, а также с целью обобщения и распространения передового опыта работы первичных профорганизаций, повышения профессионализма кадров профсоюзного актива президиум Алтайской краевой организации Профсоюза
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Провести эстафету лучших практик перичных профсоюзных организаций «Лидер. Первичка. Коллектив» в сроки, определенные Положением  (прилагается).

2. Утвердить Положение о проведении эстафеты лучших практик перичных профсоюзных организаций «Лидер. Первичка. Коллектив».
3. Секретарям округов совместно с председателями местных профорганизаций создать условия для участия первичек в эстафете.

4. Представить лучший опыт работы первичных профорганизаций в сборнике «Лидер. Первичка. Коллекетив» и представить его в рамках Краевого форума первичных профсоюзных организаций «Профсоюзные вершины» в конце 2018 года.
5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Ивановскую Е.Л.
Председатель Алтайской

краевой организации Профсоюза                                                 Ю.Г. Абдуллаев
Приложение № 1

к постановлению президиума

от 26.02.2018 № 14-8
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении эстафеты лучших практик первичных профсоюзных организаций

«Лидер. Первичка. Коллектив»
1. Общие положения

1.1. Эстафета  лучших практик первичных профсоюзных организаций «Лидер. Первичка. Коллектив» (далее - Эстафета) является одной из форм работы профсоюзных организаций, способствующей поиску новых ресурсов и возможностей развития профсоюзного движения; совершенствованию информационной составляющей уставной деятельности, а также позитивной мотивации членов Профсоюза.

1.2. Организатором Эстафеты лучших практик первичных профорганизаций является комитет Алтайской краевой организации Профсоюза работников народного образования и науки РФ.

2. Главная цель и задачи

2.1. Основная цель – стимулирование инновационной деятельности первичных и местных профорганизаций, ориентированной на повышение численности профсоюзных рядов, на рост авторитета профлидеров.

2.2.Задачи:

2.2.1. Создание условий для повышения уровня работы первичных и местных профорганизаций и организационно-уставной подготовки профсоюзного актива;

2.2.2. Формирование мотивационной среды через проведение целевых организационных кампаний в образовательных организациях;

2.2.3. Обобщение и распространение передового опыта работы первичных профорганизаций;

2.2.4. Повышение профессионализма кадров профсоюзного актива;

2.2.5. Популяризация деятельности Профсоюза.

3. Порядок проведения Эстафеты

3.1. Эстафета проводится с марта по сентябрь 2018 года.

3.2. Эстафета состоит из двух этапов:

3.2.1. Первый этап – «Старт эстафеты» - проходит в местных и первичных профорганизациях с марта по июль 2018 года.

3.2.2. Второй этап – «Финиш эстафеты» - проходит с августа по сентябрь 2018 года и включает обобщение представленного опыта первичек и подготовку сборника лучших практик.
3.2.3. Третий этап – «Пьедестал почёта» - поощрение лидеров первичных и местных профорганизаций, презентация сборника лучших практик работы «Лидер. Первичка. Коллектив» в рамках краевого форума «Профсоюзные вершины-2018».

4. Порядок отбора участников Эстафеты

4.1. В Эстафете могут принять участие лучшие первичные организации, входящие в состав Алтайской краевой организации Общероссийского Профсоюза образования путем отбора (квота прилагается) в районных и городских организациях.

4.2. Основные критерии отбора:

4.2.1. Состояние профсоюзного членства. Стабильность или рост членства за последние три года. Система работы по вовлечению в Профсоюз, сохранению профсоюзного членства.

4.2.2. Привлечение членов Профсоюза к активной работе в профсоюзной организации. Наличие постоянных и временных комиссий, краткий анализ их работы.

4.2.3. Информирование о деятельности  первичной организации.

4.2.4. Обеспечение через коллективный договор социальных гарантий, полнота выполнения коллективного договора. Выстраивание диалога с руководителем образовательной организации.

4.2.5. Предоставление дополнительных преимуществ и социальных гарантий членам Профсоюза.

4.2.6. Роль первичной профсоюзной организации в правозащитной деятельности, в улучшении условий и охраны труда работников (оказание правовой помощи, осуществление контроля соблюдения работодателем трудового законодательства, наличие уполномоченных по охране труда, комиссии по охране труда и их роль в улучшении условий труда).

4.2.7. Формы обучения рядовых членов Профсоюза.

4.2.8. Участие первичной профсоюзной организации в коллективных действиях, проводимых краевой организацией Профсоюза.

4.2.9. Участие в проведении оздоровительных мероприятий для членов Профсоюза и их семей, организации летнего отдыха и оздоровления детей членов Профсоюза; организация культурно-воспитательных и спортивных мероприятий для членов Профсоюза;

4.2.10. Состояние финансовой дисциплины. Практика планирования сметы доходов и расходов.

5. Порядок предоставления материалов
5.1. В срок до 01 августа 2018 года на электронный адрес руководителя службы информации Алтайской краевой организации Профсоюза Ивановской Е.Л.  akoprobr@ab.ru  председатели местных организаций присылают материалы в сборник о лучших первичных профорганизациях (статьи с приложенными отдельными (не вставленными в текст) файлами фотографий событий и мероприятий, портретное фото лидера первички, и т.д.). Возможно указать ссылку на облачное хранилище в сети Интернет.
5.2. Необходимо указать: полное название образовательного учреждения, занимаемую должность председателя первички по основному месту работы, его телефон, награды и звания, в т.ч. профсоюзные; ФИО руководителя образовательной организации.

5.3. Присланные материалы не возвращаются.

6. Подведение итогов и награждение участников

 6.1.По результатам проведения Эстафеты обещается опыт работы лучших первичных профорганизаций и размещается в сборнике «Лидер. Первичка. Коллектив».

6.2. Победители награждаются Дипломами победителя и денежной премией.

6.3. Награждение победителей конкурса состоится в рамках краевого форума «Профсоюзные вершины-2018».

Приложение № 1

к Положению о проведении эстафеты лучших практик
 первичных профсоюзных организаций

«Лидер. Первичка. Коллектив»
КВОТА

участников эстафеты

	район/город

	количество

участников

	1
	Алтайский
	1

	2
	Баевский
	1

	3
	Бийский
	2

	4
	Благовещенский
	1

	5
	Бурлинский
	1

	6
	Быстроистокский
	1

	7
	Волчихинский
	1

	8
	Егорьевский
	2

	9
	Завьяловский
	1

	10
	Залесовский
	1

	11
	Змеиногорский
	1

	12
	Заринский
	1

	13
	Зональный
	1

	15
	Калманский
	1

	16
	Ключевской
	1

	17
	Косихинский
	1

	18
	Красногорский
	1

	19
	Краснощековский
	1

	20
	Кулундинский
	2

	21
	Курьинский
	1

	22
	Кытмановский
	1

	23
	Михайловский
	1

	24
	Немецкий
	1

	25
	Новичихинский
	1

	26
	Павловский
	1

	27
	Панкрушихинский
	1

	28
	Первомайский
	1

	29
	Петропавловский
	1

	30
	Поспелихинский
	2

	31
	Ребрихинский
	1

	32
	Родинский
	1

	34
	Романовский
	1

	35
	Рубцовский
	1

	36
	Смоленский
	2

	37
	Советский
	2

	38
	Солонешенский
	1

	39
	Солтонский
	1

	40
	Тальменский
	3

	41
	Тогульский
	1

	42
	Топчихинский
	1

	43
	Третьяковский
	1

	44
	Троицкий
	1

	45
	Угловский
	1

	46
	Усть-Калманск.
	1

	47
	Усть-Пристанск.
	1

	48
	Хабарский
	1

	49
	Целинный
	2

	50
	Чарышский
	2

	51
	Шипуновский
	2

	52
	Шелаболихинск.
	1

	53
	Алейск
	2 (1-техн.)

	54
	Барнаул
	5

	55
	Бийск
	3

	56
	Заринск
	2

	57
	Камень-на-Оби
	2

	58
	Рубцовск
	3

	59
	Славгород
	2

	60
	Яровое
	1

Приложение № 2

к Положению о проведении эстафеты лучших
практик  первичных профсоюзных организаций

«Лидер. Первичка. Коллектив»

ЗАЯВКА

участника эстафеты

	район/город

	ФИО участника (полностью)
(председателя первичной профорганизации)

	место работы и должность

(полностью)

	телефон

e-mail

	профессиональные награды
участника

	профсоюзные награды

(грамоты, дипломы, благодарности)

	ФИО руководителя образовательной организации (полностью)

· направляется в крайком Профсоюза вместе с материалами

не позднее 1 августа (можно в апреле-мае-июне-июле).

· по вопросам обращаться к Ивановской Елене Леонидовне

8(3852) 63-98-98 или 8(983) 107 6351
материалы присылать на почту: akoprobr@ab.ru